sondern mit einer noch bei seinen Lebzeiten ihm gesetzten

Gedenktafel zu tun.

D. O. M. et angelo eins custodi ossium, sub et ex

hoc saxo mortem ante mortem et vitam ante vitam medi-

tatus est vivus adhuc et respexit Adam Samuel Hartman
s. th. d. et ecclesiarum ref. per Maj. Pol. superat., qui in vita,

quid esset vivere, in morte, quid esset mori, non sensit,

quem satis laudabit, qui v^erum dixerit.

Is A.[N.] O. MDCXXVIJ d. 7. Septembr. vitam, sexto

post mense exilium orsus est, novercanti patriae eripiendus,

ut matri servaretur ecclesiae, cuius filius exstitit et pater.

Relata plurimorum annorum indefessis sudoribus de

Omnibus fere Europae regionibus et academiis linguarum

et sententiarum spolia aerario domini intulit, id demum vivere

ratus, deo vixisse et ecclesiae, ab anno aet. XXIII. ita v. d.

ministerio functus est, ut disertissimo praeconio innocentem

vitam pingens et quod disceret et quod imitaretur, gregi

Christiano proponeret. Sed mortuus etiam concionabitur.

Commissfum] dein sibi a supremo nauarcha clavum

cum magno gloriae divinae incremento vigilantissime rexit.

Vtramque iTtloy.orcrjv administravit ut ad labores natus

respiraret, cum relliquiae evangelij exspirare viderentur,

nunquam otiosus. Jam veneranda canities post Herculeos

1) S. diese Zeitschr. XIV. XV.
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exantlatos sudores ad placidam quietem sese componens

eum disponit, ut ad quod imminentem coeli scalam

praestoletur.

I lector et quae lapis iste non capit, alibi quaere

vel ab exteris. Hoc me vivo adhuc et plo . . . [ne]scio

ubi terrarum ossi[bus] suis quies designata sit. Hie

D. E. I. P.

Deutsch, aber in demselben schwülstigen Barockstil,

der für die 2. Hälfte des 17. Jahrhunderts charakteristisch,

vermutlich von Hartmann selbst, ist eine Doppelplatte

beschrieben, die zwei Verwandten Hartmanns gewidmet

ist, nämlich seiner zweiten Frau Barbara, einer geborenen

Vigilantius, und deren Tochter aus erster Ehe mit Pastor

Daniel Epaenetus.

Von Frau Barbara Hartmann heisst es: „Wanders-

mann, bin ich gleich kein teurer Monitor, sehe mich doch

an wegen der Kostbarkeit, die hierbej-geleget, dieser schlechte -

Stein bedecket einen edlen Tempel Gottes, ein geschmücktes

Wohnhaus der Tugenden, ein preisw^rdige Schule einger

Wurthligkeit, ein allgemeine Allhaus der Frembdlinge und

Waysen, ein erquickentes Spi[tal] der Armen und Not-

leydenden, eine sterbliche Wohnung der unsterblichen

Liebe, Tit. Fr. Barbara Hartmannin geb. Vigilantiussin,